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Anotace

Tato práce se zabývá zpracováním velkého množství dat pomocí programovacího modelu
MapReduce. Popisuje hlavní myšlenky tohoto přístupu a principy, ze kterých model vznikl.
Vysvětluje jeho propojení s distribuovaným souborovým systémem, který je nezbytnou sou-
částí efektivního využití modelu. Praktická část práce se zaměřuje na open-source implemen-
taci MapReduce modelu – Hadoop a distribuovaný souborový systém HDFS. Cílem praktické
části je vytvoření funkčního příkladu MapReduce úlohy implementované pomocí Hadoop
frameworku. Záměrem je získat z velkého množství částečně strukturovaných dat o návštěv-
nosti české Wikipedie souhrnné statistické informace o nejnavštěvovanějších stránkách. Práce
porovnává řešení tohoto problému na lokálním počítači s řešením pomocí paralelního zpra-
cování na více serverech. Dochází k závěru, že využití paralelizovaných výpočtů je efektivní
až při zpracování dat v řádech desítek GB a větších.

Annotation

Title: Parallel computing using MapReduce model

This thesis deals with processing large amount of data using MapReduce programming mo-
del. It describes main ideas of this approach and the origin of the model. The thesis explains
interconnection between the model and distributed file system, which is necessary for ef-
fective usage of the model. Practical part of this thesis focus on open-source implementation
of MapReduce – Hadoop and distributed file system HDFS. The goal of the practical part is
creation of functioning example of MapReduce job implemented using Hadoop framework.
The intention is to obtain statistical information about the most visited pages on Czech Wi-
kipedia from large amount of semi-structured data. This thesis compares the solution of this
problem using local computer and using parallel processing on multiple servers. It concludes
that the parallel computing is effective starting with tens of GB of input data or more.
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1 Úvod
Čím dál více společností potřebuje zpracovávat velké množství dat. Záznamy detailního cho-
vání uživatelů při procházení webových portálů nebo informace ze senzorů na nejrůznějších
zařízeních generují obrovské množství záznamů, které však obvykle jen čekají na své zpraco-
vání. Dat je často tolik, že je obtížné nebo nemožné je všechny zpracovat. Tento problém lze
řešit prováděním výpočtů na více počítačích souběžně. Jeden z přístupů představuje model
MapReduce.

MapReduce je programovací model určený pro distribuované výpočty nad velkým množ-
stvím dat. Byl původně vyvinut společností Google, která své první výsledky shrnula ve studii
z roku 2004 [1]. Model a jeho myšlenky se rychle ujaly – vznikla open-source implementace
zvaná Hadoop, jejíž vývoj byl veden společností Yahoo a později se stal projektem organizace
Apache.

Již v roce 2004 zpracovával Google s využitím MapReduce 100 TB dat denně [1] a v roce
2008 je již zmiňováno 20 PB dat denně [2]. Mnoho dalších velkých firem se začíná potý-
kat s podobným množstvím dat. Např. Facebook přijímal v roce 2009 15 TB nových dat
denně [3]. V roce 2012 oznámil Jay Parikh, vice prezident pro infrastrukturu společnosti
Facebook, že pomocí distribuovaných výpočtů zpracovává firma přes 100 TB dat každých 30
minut a denně přijímají 500 TB dat nových [4].

Množství dat však nemusí být jediným problémem. Nízká míra strukturovanosti dat před-
stavuje překážku i při menším objemu. Mezi taková data se řadí multimediální soubory, doku-
menty nebo webové stránky, které jsou technologiemi jako jsou např. relační databáze špatně
zpracovatelné. Data, která jsou obtížně zpracovatelná ať již z důvodu velkého množství, kvůli
nedostatečné strukturovanosti nebo z obou důvodů bývají označována za Velká data (nebo
častěji anglicky – Big data).

Pojem MapReduce je možné chápat ve třech mírně odlišných významech. Prvním je výše
zmíněný programovací model a principy s ním spojené. Druhým významem je obecné ozna-
čení pro framework, který řídí provádění programů napsaných tak, aby vyhovovaly modelu
MapReduce. Do třetice je možné MapReduce chápat jako konkrétní softwarovou implemen-
taci programovacího modelu, příkladem může být open-source projekt Hadoop, nebo uza-
vřená implementace společnosti Google [5].

Mým záměrem v rámci této práce je seznámit se s programovacím modelem MapReduce
a jeho open-source implementací Hadoop. Přínosem pro veřejnost bude český popis teoretic-
kých i praktických aspektů MapReduce, jelikož většina významných zdrojů k této problema-
tice je v angličtině. Principy budou aplikovány na konkrétní funkční příklad, který v rámci
této práce vznikne.
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2 Principy modelu MapReduce

2.1 Hlavní myšlenky
Model MapReduce stojí na několika myšlenkách, které sami o sobě nejsou nijak nové. Avšak
až ve chvíli, kdy inženýři společnosti Google spojili patřičné postupy do jednoho celku, uká-
zala se síla tohoto systému.

Zvětšující se množství dat, které je třeba zpracovat, lze do jisté míry řešit pořizováním
větších pamětí. Čísla uvedená výše ale naznačují, že množství dat může být větší, než paměti
největších počítačových systémů se sdílenou pamětí. Jsou to systémy s mnoha procesory ale
jen jednou operační pamětí, do které mají všechny procesory přístup. I kdyby se daly ta-
kové systémy pořídit, jejich cena by byla neúměrná výkonu. Barroso, Clidaras a Hölze [6]
vidí řešení v systémech, které škálují horizontálně. Horizontální škálování označuje zvyšo-
vání celkového výkonu systému zvyšováním počtu výpočetních jednotek. Naopak vertikálním
škálováním se rozumí zvyšování výkonu u jednotlivých počítačů. Ekonomicky nejvýhodnější
je podle nich systém složený z většího množství serverů nižší třídy nebo osobních počítačů
vyšší třídy. Implementace modelu MapReduce se zaměřují právě na takovéto systémy – větší
klastr levnějších serverů.

Je třeba předpokládat, že chyby v hardwaru jsou běžné. Pokud by například průměrná doba
mezi selháními jednoho zařízení byla 1 000 dní, znamená to, že v klastru o tisíci serverech se
v průměru vyskytne chyba každý den. Implementace programovacího modelu MapReduce
jsou schopné tyto výpadky výpočetních uzlů klastru automaticky řešit a přiřadit úlohy jiným
jednotkám.

V tradičních vysoce výkonnostně náročných úlohách (např. meteorologické simulace) se
uplatňuje princip rozdělení klastru na výpočetní a skladovací uzly, které jsou propojené vy-
soce propustným spojením. Řada výpočetních problémů s velkými daty však není závislá
jen na výkonu procesorů. Rozdělení uzlů klastru na výpočetní a skladovací tak vytváří úzké
hrdlo systému. Místo přesouvání dat k výpočetní síle je však možné přesouvat výpočty k da-
tům. MapReduce využívá architektury, kde na jednotlivých uzlech klastru je jak výpočetní
tak i skladovací jednotka. Tedy výpočty na procesoru určitého serveru probíhají nad daty na
přidruženém disku.

Datově náročné úlohy jsou typické tím, že množství zpracovávaných dat je příliš velké na
to, aby se data vešla do paměti počítače. Zpracovávání dat z pevných disků je pak výrazně
rychlejší, pokud jsou data čtena sekvenčně. Náhodný přístup k datům je řádově pomalejší a to
jak na mechanických discích tak i v případě SSD disků. Model MapReduce upřednostňuje
sekvenční čtení před náhodným přístupem do paměti. Řada principů modelu upřednostňuje
propustnost před odezvou.

Programátorské řemeslo vyžaduje značnou míru koncentrace a soustředění. Krátkodobá
paměť programátora musí udržet jak obyčejné záležitosti jako názvy proměnných, tak slo-
žité principy algoritmu, který právě implementuje. Programování distribuovaných systémů je
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o to náročnější, protože výsledný kód běží souběžně na mnoha procesorech. MapReduce se
snaží řešit tento problém vrstvou abstrakce, kterou odděluje programátora od nízkoúrovňo-
vých problémů jako je např. zamykání datových struktur. MapReduce rozděluje problém na to
co se má při výpočtech vyřešit a jak se má tento výpočet rozdělit mezi počítače v klastru. Co
se bude řešit je čistě v rukou programátora, zatímco přenesení výpočtů do klastru obstarává
MapReduce framework.

Ideální paralelní algoritmus by měl být schopen lineárně škálovat. Když se dvakrát zvětší
objem dat, doba běhu by se měla prodloužit maximálně dvakrát. A nebo by měla doběhnout za
stejný čas, pokud bychom zdvojnásobili velikost klastru. Většina dnešních algoritmů je však
daleko od tohoto ideálu. Je zajímavé, že pro některé případy se využití modelu MapReduce
ideálu velmi přibližuje [5, str. 15].


[…]


Takto reprezentovaná data o návštěvnosti přinášejí vhled do zajímavých souvislostí. Např.
1. července 2015 zemřel britský burzovní makléř a humanitární pracovník Nicholas Winton
ve věku 106 let. Velká poptávka po informacích o tomto člověku se projevili jen pár dní po
této události, poté zájem zcela upadl.

Zajímavý je také první vrchol grafu stránky Tour de France. Ten signalizuje nějakou udá-
lost důležitou pro Čechy – 9. července vyhrál po dvou letech první Čech etapu tohoto slavného
závodu. 26. července, kde je druhý vrchol grafu se konala závěrečná etapa závodu. Charak-
teristický je zájem o Jana Husa, výrazně zvýšený ve státní svátek, jinak se držící na nízké
úrovni.

I tato jednoduchá statistika (suma za určité období) přináší informace, které mohou přinést
vhled do jinak nepoznaných souvislostí.
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Running job: job_1447053760776_0002
map 0% reduce 0%
map 11% reduce 0%
map 37% reduce 0%
map 74% reduce 0%
map 95% reduce 0%
map 100% reduce 0%
map 100% reduce 36%
map 100% reduce 58%
map 100% reduce 75%
map 100% reduce 100%

Job job_1447053760776_0002 completed successfully
Counters : 55
File System Counters

S3: Number of bytes read =296851639
S3: Number of bytes written =599
S3: Number of read operations =0
S3: Number of large read operations =0
S3: Number of write operations =0

Job Counters
Killed map tasks =1
Launched map tasks =32
Launched reduce tasks =1
Data -local map tasks =32
Total time spent by all map tasks (ms) =1083034
Total time spent by all reduce tasks (ms) =42086

Map - Reduce Framework
Map input records =10080964
Map output records =10080964
Map output bytes =285867663
Input split bytes =4185
Combine input records =0
Combine output records =0
Reduce input groups =1409125
Reduce shuffle bytes =152247403
Reduce input records =10080964
Reduce output records =20
Spilled Records =20161928
Shuffled Maps =31
Failed Shuffles =0
Merged Map outputs =31

File Input Format Counters
Bytes Read =296851639

File Output Format Counters
Bytes Written =599

Algoritmus 10: Část logu z běhu MapReduce úlohy v klastru při zpracování datové sady big.
Zdroj: Vlastní zpracování.
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Obrázek 15: Deset nejnavštěvovanějších stránek české Wikipedie v červenci 2015. Na vodorovné ose
jsou dny, na svislé počet návštěv v daném dnu. Zdroj: Vlastní zpracování.
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5 Závěr
Mým cílem bylo seznámit se s teoretickými i praktickými aspekty programovacího modelu
MapReduce a popsat jeho principy. Na základě nabytých znalostí implementovat funkční pří-
klad paralelizovaného výpočtu statistik přístupů na web. Pro příklad jsem si zvolil výpočet
přístupů na web Wikipedie, protože jsem se domníval, že obdržím zajímavé výsledky. To se mi
podařilo – z veřejně dostupných, jen částečně strukturovaných dat, jsem pomocí MapReduce
získal výsledky, jejichž význam lze interpretovat na reálných událostech. Výpočet je navíc
možné snadno opakovat pro obdobná data nebo principielně podobné problémy.

Výhodou použití modelu MapReduce je relativní jednoduchost řešení problému paraleli-
zovaných výpočtů. Vstupní data není (pro určité typy úloh) nutné předem strukturovat nebo
vytvářet jejich schéma. Další výhodou je rozdělení řešení problému do několika samostatných
map a reduce funkcí, což zlepšuje přehlednost a čitelnost implementace. Umožňuje také efek-
tivní pokrytí unit testy, i když ty jsem při implementaci nevyužil.

Z hlediska rychlosti zpracování dat se podle výsledků z této práce domnívám, že se použití
MapReduce modelu vyplatí aplikovat až při vstupních datech v řádech desítek GB a vyšších.
Nicméně myšlenkový proces, který probíhá při dekompozici problému s cílem implementovat
MapReduce úlohu, je myslím užitečný pro širokou škálu úkolů, jejichž cílem je nějaká trans-
formace dat. Funkcionální přístup MapReduce modelu může přinést lepší vhled do problému
i při implementaci zcela odlišným způsobem.

Domnívám se, že jsem splnil všechny cíle určené pro tuto práci. Větší prostor by si však za-
sloužilo studium a popis různých rozhraní a detailů Hadoop frameworku, konfigurace klastru
a implementace různých algoritmů do MapReduce modelu. Na tomto základě bych pak mohl
vytvořit komplexnější aplikaci přinášející hodnotnější výsledky než jednoduchá statistika pří-
stupů na web.
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Přílohy
Přílohou této práce jsou zdrojové kódy programů, které vznikly v průběhu tvorby práce. Při-
ložené elektronické materiály7 mají následující strukturu:

∙ data (struktura složek pro uložení dat, složky obsahují URL adresy datových souborů)

∙ mapreduce-job (kořenová složka MapReduce úlohy)

∘ src/main/java/cz/lttr/hadoop (struktura projektu vyhovující konvenci Ma-
venu)

· pairs (složka balíčku s vlastními datovými typy – dvojicemi hodnot)

· sumbyday (složka balíčku první fáze úlohy sumy po dnech)

· topnbyday (složka balíčku třetí fáze úlohy nejnavštěvovanější stránky po dnech)

· totaltopn (složka balíčku druhé fáze úlohy celková suma)

∙ notes (složka obsahující užitečné poznámky k běhu skriptu, MapReduce úlohy a k in-
stalaci Hadoop frameworku)

∙ scripts (bash skript vykonávající stejnou práci jako MapReduce úloha)

∙ Vagrantfile (soubor s definicí virtuálního počítače využívaného pro testování)

∙ Readme.md (popis projektu)

7 Elektronické přílohy jsou také dostupné na autorově Github účtu: https://github.com/lttr/mapreduce-
wikipedia-visitors
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