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Cíl práce: Navrhnout a implementovat paralelizovaný výpočet statistiky přístupů na web

pomocí MapReduce. Popsat principy tohoto přístupu.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Autor vhodně definuje české ekvivalenty k mnoha klíčovým termínům v kapitole 2, v dalších
kapitolách se jich však nedrží. Obdobně kapitola 2.3 popisuje páry klíč-hodnota, ale v definice funkcí
jsou uvedeny anglické ekvivalenty k,v (key-value).
V úvodu práce je uvedeno, že byl projekt Hadoop veden nejprve společností Yahoo a poté přešel pod
Apache, kapitola 3 popisuje historii projektu jinak.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor práce si kladl za cíl navrhnout a implementovat paralelizovaný výpočet statistiky přístupů na
web pomocí MapReduce. Text práce a přiložené zdrojové kódy dokazují, že autor cíl práce splnil.

Jazyková a formální úroveň práce i odbornost textu jsou na dobré úrovni, autor se však několikrát
nevyhnul první osobě. Téma práce je na bakalářskou práci možná až příliš široké, v textu tedy chybí
větší rozvedení distribuovaných souborových systémů (kterým je věnována pouze jedna stránka textu
práce), kdy autor sám uvádí, že se jedná o velmi důležitou součást problematiky. Zároveň v práci
kompletně chybí kategorizace vhodnosti problémů pro paralelní výpočty pomocí MapReduce a popis
možné heuristiky dovolující převést úlohu z neparalelizovaného zpracování na zpracování
paralelizované pomocí MapReduce – pokud existuje.
Přiložené zdrojové kódy jsou přehledné, dokumentované a dobře čitelné. Autor vhodně doplnil
přílohy a množství poznámek obsahující doplňující informace k implementaci a její instalaci a
konfiguraci. Poznámky jsou ve formátu Markdown, který je čitelný i v čistě textové podobě, jejich
převod do PDF (či jiného vhodného formátu) je však nasnadě.
Zvolená metodika pro zpracování vybraného problému pomocí skriptu a porovnání výsledku se
zpracováním pomocí MapReduce je velmi neobjektivní. Nástroje využité ve skriptu (awk, sort, a další)
jsou úzce specializované s mnoha lety vývoje. Jsou však srovnávány s kódem autora, které nebyl
nikterak dále optimalizován (alespoň to práce neuvádí). Výsledky porovnání je tak nutné brát
s rezervou. Míra škálovatelnosti jednotlivých řešení je však i přesto z výsledků dobře zřetelná.

Otázky k obhajobě:

V kapitole 3.1.4 uvádíte že framework Hadoop 2 podporuje i jiné typy úloh než jen MapReduce. O jaké
úlohy se jedná?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře
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